ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 17/А-11-2018 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

«29» мая 2018 г.                                                                     г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области (Кемеровское УФАС России) по рассмотрению дела № 17/А-
11-2018 о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛ:

По результатам рассмотрения обращения ООО «Спарта 42» Кемеровским УФАС
России выявлены признаки заключения между ООО «Темп» и ООО «Квартал-
Премиум» соглашения для участия в электронном аукционе с реестровым номером
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
31806051356 (далее – Закупка), с целью поддержания цены на торгах.

Данные выводы подтверждаются следующими фактами:

1) нелогичное поведение ООО «Квартал-Премиум» на торгах при проведении
Закупки, полностью отказавшегося от конкурентной борьбы, в пользу ООО «Темп»,
учитывая, что участник торгов, понесший затраты по участию в аукционе, должен
быть заинтересован в победе на торгах. Между тем, ООО «Квартал-Премиум» вело
себя пассивно и не принимало участие в торгах. В результате при отсутствии
соперничества договор заключен с минимально возможным снижением цены;

2) совместная подготовка ООО «Темп» и ООО «Квартал-Премиум» к участию в
Закупке, что подтверждается:

свойством файлов первых частей заявок на участие в торгах, согласно которым
основой для подготовки данных документов служил один и тот же файл;

содержанием текста файлов первых частей заявок данных участников, который, за
исключением вводной части, полностью идентичен, в том числе, перечень и
описание предлагаемых к использованию при оказании клининговых услуг
товаров;

использование единой инфраструктуры при подготовке и участии в Закупке, о чём
свидетельствует подача ООО «Квартал-Премиум» заявки на участие в торгах при
проведении Закупки и заключение ООО «Темп» договора по результатам Закупки
с одного IP-адреса.

На основании изложенного Кемеровским УФАС России издан приказ от 25.05.2018
№ 78 о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения
обществом с ограниченной ответственностью «Темп» (649000, Республика Алтай, г.
Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, д.162, кв.83), обществом с ограниченной
ответственностью «Квартал-Премиум» (650023, г. Кемерово, ул. Терешковой, д.22),
пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции», руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 17/А-11-2018 к рассмотрению на «31» июля 2018 г.  на 14 часов
00 минут по адресу: г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, тел: 8 (3842) 36-26-30.

Регистрация лиц, участвующих в деле состоится в 13 часов 45 минут в кабинете №
315.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчиков:

− общество с ограниченной ответственностью «Темп» (649000, Республика Алтай, г.
Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, д.162, кв.83);

− общество с ограниченной ответственностью «Квартал-Премиум» (650023, г.
Кемерово, ул. Терешковой, д.22).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заявителя общество с
ограниченной ответственностью «Спарта 42» (650010, г. Кемерово, ул. Угловая,
д.45).

4. ООО «Темп» и ООО «Квартал-Премиум» в срок до «02» июля 2018 г. представить в
Кемеровское УФАС России следующие сведения и материалы, заверенные
надлежащим образом:

− письменные пояснения о наличии в действиях ООО «Темп» и ООО «Квартал-
Премиум» признаков заключения антиконкурентного соглашения, с целью
поддержания цены на торгах при проведении Закупки;

− информацию об адресах (в том числе электронных), на которые необходимо
высылать корреспонденцию.

5. ООО «Спарта 42» в срок до «02» июля 2018 г. представить в Кемеровское УФАС
России сведения о том, имелась ли у ООО «Спарта 42» возможность снизить
начальную (максимальную) цену Закупки на торгах, если имелась то указать
предел снижения данной цены, с приложением копий подтверждающих
документов (расчёт и т.д.).

Председатель Комиссии